ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện một số nội

dung của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP
của Chính phủ và các văn bản liên quan

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3466/UBND-KGVX ngày 27 tháng 9 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện một số nội dung của Nghị định số
73/2019/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản liên quan (có văn bản gửi kèm theo);

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện
một số nội dung của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn liên

quan, cụ thể như sau:

I. Đối với dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi

đầu tư phát triển nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công năm 2019, Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 04 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Đầu tư công, các quy định về quản lý chi phí, quản lý
chất lượng tại Mục 2 Chương II Nghị định số 73/2019/NĐ-CP của Chính phủ, các

quy định tại Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Ủy
ban nhân dân tỉnh ban hành quy định một số nội dung về công tác quản lý dự án sử

dụng vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh.

II. Hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường

xuyên

1. Đối với các hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng

nguồn kinh phí chi thường xuyên có mức kinh phí trên 15 tỷ đồng để thiết lập
mới, mở rộng hoặc nâng cấp cho hệ thống hạ tầng kỹ thuật, phần mềm, cơ sở dữ

liệu: Thực hiện theo quy định về quản lý dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin
tại khoản 3 Điều 51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP; đơn vị đầu mối thẩm định dự án

và việc bàn giao sản phẩm dự án thực hiện như tại Mục I văn bản này.

2. Đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn kinh
phí chi thường xuyên có mức kinh phí trên 200 triệu đồng đến 15 tỷ đồng để thiết

lập mới, mở rộng hoặc nâng cấp cho hệ thống hạ tầng kỹ thuật, phần mềm, cơ sở dữ
liệu: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 03/2020/TT-BTTTT, trong đó:

* Đối với các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin do Chủ tịch Ủy ban
nhân dân cấp huyện/Thủ trưởng đơn vị dự toán cấp I quyết định phê duyệt:

2

- Đơn vị đầu mối thẩm định: Tiến hành thành lập Hội đồng thẩm định để thẩm
định (gồm Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Trung

tâm VH-TT-DL và Truyền thông và các đươn vị liên quan khác).

- Phòng Văn hóa và Thông tin có trách nhiệm gửi hồ sơ đến Sở Thông tin và

Truyền thông để thẩm định về phương án, giải pháp kỹ thuật, công nghệ.

3. Đối với các trường hợp hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng nguồn kinh phí chi thường xuyên còn lại theo quy định tại khoản 1 Điều
51 Nghị định số 73/2019/NĐ-CP chỉ cần lập dự toán và có thuyết minh kèm theo,

thực hiện theo quy định của pháp luật về mua sắm hàng hóa nhằm duy trì hoạt động
thường xuyên của cơ quan, đơn vị (Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 3
năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính).

4. Hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin sử dụng kinh phí chi thường
xuyên nguồn vốn ngân sách nhà nước

a) Đối với hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin sẵn có trên thị
trường:

- Thực hiện theo quy định của pháp luật về mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ
nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

- Giá thuê dịch vụ (tính theo đơn giá của từng dịch vụ sử dụng hoặc đơn giá
sản phẩm đầu ra của dịch vụ) được xác định trên cơ sở giá thị trường tại thời điểm

thuê dịch vụ.

- Trường hợp người có thẩm quyền quyết định thuê dịch vụ yêu cầu phải lập kế

hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin, việc lập kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ
thông tin thực hiện theo quy định tại các Điều 53, 54, 55, 56, 57 Nghị định số
73/2019/NĐ-CP.

b) Đối với hoạt động thuê dịch vụ công nghệ thông tin không sẵn có trên
thị trường (sau đây gọi là dịch vụ theo yêu cầu riêng):

- Thực hiện theo quy định cụ thể tại Điều 53, 54, 55, 56, 57, 58 Nghị định số
73/2019/NĐ-CP.

- Đối với các hoạt động thuộc thẩm quyền quyết định phê duyệt của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện:

+ Đơn vị đầu mối thẩm định kế hoạch thuê là Phòng Văn hóa và Thông tin.

+ Phòng Tài chính phối hợp tham mưu thẩm định dự toán kinh phí, đơn giá

thiết bị, dịch vụ, tiêu chuẩn, định mức và các chế độ, chính sách khác theo quy định
của Bộ Tài chính.

+ Phòng Văn hóa và Thông tin có trách nhiệm lấy ý kiến chuyên ngành của Sở
Thông tin và Truyền thông để thực hiện thẩm định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các nội dung khác không triển khai tại văn bản này thực hiện theo Nghị
định số 73/2019/NĐ-CP và các quy định hiện hành có liên quan. Các văn bản viện

3

dẫn áp dụng trong văn bản này khi có thay đổi thì áp dụng theo văn bản mới thay
thế, sửa đổi.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra

định kỳ hoặc đột xuất hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các tổ chức, cá
nhân trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến, quán triệt Nghị định số 73/2019/NĐ-CP và
các văn bản có liên quan về hoạt động đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin trên địa

bàn huyện.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông

tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, báo cáo
cấp thẩm quyền xem xét, quyết đinh.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;
- CVP, các PCVP;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-10-16T10:44:02+0700

		2021-10-16T17:14:46-0700

		2021-10-16T17:14:46-0700

		2021-10-16T17:14:46-0700

		2021-10-16T17:14:46-0700